EDITAL N° 03/2020 – CE/DLV/CAWSL/UERN

Divulga resultado das eleições para escolha do

Chefe e Subchefe do Departamento de Letras

Vernáculas – CAWSL, da Universidade do

Estado do Rio Grande do Norte – UERN, para

biênio de 2020 a 2022.

A Comissão Eleitoral constituída pela Portaria nº 01/2020 - DLV/CAWSL/UERN, de

12 de maio 2020, designada para coordenar a sucessão aos cargos de Chefe e Subchefe

do Departamento de Letras Vernáculas do Campus de Assu, nos termos do Estatuto da

UERN e da Resolução nº 15/2013–CONSUNI, alterada pela Resolução nº 038/2016-

CONSUNI/UERN,

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 346/2020-GP/FUERN, de 15 de março de

2020, em observância à Declaração de pandemia pela OMS, à Lei Federal nº

13.979/2020 e ao Decreto nº 29.512/2020 do Executivo Estadual, torna público o

regulamento para o processo eleitoral.

DIVULGA o resultado das eleições realizadas no dia 29 de maio de 2010, via

Plataforma Integra, seguindo as normas estabelecidas no Edital nº 01/2020 –

CE/DLV/CAWSL/UERN, de 14 de maio de 2020, para escolha do Chefe e Subchefe do

Departamento de Letras Vernáculas – CAWSL, da Universidade do Estado do Rio

Grande do Norte – UERN, para biênio de 2020 a 2022.

1. Do resultado da Eleição para Chefe do Departamento de Letras Vernáculas:

Nome do candidato Total de votos

Francisco Afrânio Câmara Pereira 22

Segmento Aptos a

Votar

Votantes  Abstenções

Votos

válidos

Votos

brancos
Total %

Docentes  12 9 3 9 0 100%

Técnicos 2 1 1 1 0 100%

Discentes 96 12 84 12 0 100%

Total 110 22 88 22 0 100%

2. Do resultado da Eleição para Subchefe do Departamento de Letras Vernáculas:

Nome da candidata Total de votos

Guianezza Mescherichia de Góis Saraiva Meira 22

Segmento Aptos a

Votar

Votantes  Abstenções

Votos

válidos

Votos

brancos
Total %

Docentes  12 9 3 9 0 100%

Técnicos 2 1 1 1 0 100%

Discentes 96 12 84 12 0 100%

Total 110 22 88 22 0 100%

3. Dispostos o resultado da Eleição, a Comissão Eleitoral proclama que:

a) O professor Dr. Francisco Afrânio Câmara Pereira foi eleito para exercer a função

de chefe do Departamento de Letras Vernáculas, para o biênio 2020 – 2022, com 100%

dos votos válidos.

b) A professora Dra. Guianezza Mescherichia de Góis Saraiva Meira foi eleita para

exercer a função de subchefe do Departamento de Letras Vernáculas, para o biênio 2020

– 2022, com 100% dos votos válidos.

Assu-RN, 30 de maio de 2020

_______________________________________

Profa. Dra. Marlucia Barros Lopes Cabral

Presidente da Comissão Eleitoral do DLV/CAWSL/UERN

Mat. 02682-4/Port. 01/2020-DLV